مشہور قادیانی خواجہ کمال الدین وکیل، غلام رسول راجیکے اور دیگر مبلغین کی آمد و رفت رہا کرتی تھی۔ (تفصیل کے لئے دیکھئے 'الجسر البلیغ صفحہ ۲/ کا حاشیہ) ۱۹۱۶ء اپریل میں عنایت اللہ اثری قادیان گئے تو قیام اپنے دوست حافظ عبید اللہ احمدی وزیر آبادی (مرزائی - قادیانی) کے یہاں کیا۔ تفصیل عنایت اللہ اثری کی زبانی سنئے :

'جمادی الاخریٰ ۱۳۳۴ھ مطابق اپریل ۱۹۱۶ء میں مجھے قادیان جانا پڑا تو مولوی عبید اللہ صاحب احمدی وزیر آبادی (قادیانی) کے یہاں قیام کیا، چونکہ کئی دنوں تک قیام کا ارادہ تھا اس لئے دیگر سامان ضرورت کے ہمراہ ایک نیا جوتا بھی ہمراہ لے گیا تھا اور کبھی کبھی اسے بھی استعمال کرتا تھا کہ